Prima proprieates medietatis geometricae.

Secunda.

8. 4. 1.

16 6

4 2

12 6

5 4

Tertia

16 6

4 2

8 4

## Introductio

quaterna. Equa proportionalitas accidit quotiens sumptis quolibet numeris ad alios totidem continui proportionalitate se habentibus inferimus ut priorum proportio extremitad extremitate posteriori extremitad extremitate esse. Et duobus modis haec posse est per directe quando ut peleum primus ad secundum posteriorum primus ad secundum et hinc priorum secundus ad tertium ex quo colligimus ut peleum primus ad tertium et hinc postularum primam ad tertiam se habent ut datis tribus numeris proportionali bus 12. 6. 3 et aliis tribus 8. 4. 2 sicut se habet 12 ad 6 ut 8 ad 4 et sicut 6 ad 3 ita 4 ad 2. quare et sicut se habet 12 ad 3 extremitas ad extremitatem sicut 8 ad 1 extremitas ad extremitatum. Secundo fit equa proportionalitas indirecte quando ut peleum primus ad secundum ita posteriorum secundus ad tertium et sicut priorum secundus ad tertium sicut posteriorum primus ad secundum et hinc eadem cludimus sicut priorum primus ad tertium extremitas sicut extremitas posteriorum primus ad tertium extremitas sicut ad extremitum sicut habet. Ut designatis predictis tribus numeris pelus datus et reliquis tribus posterioribus sicut se habet 12 ad 3 ita 4 ad 2 et sicut 6 ad 3 ita 8 ad 4 quare sicut 12 ad 3 extremitas ad extremitatum sicut 8 ad 1 extremitas ad extremitatum postularum. Elementum vero non quod est extremitatum sed sua extrema habitudo quadruplicata quoniam admodum in via quae est extremitatum ad medios et mediorum ad finos extremitatos est habitudo dupla.

### Quarta

**Quarta proprietatis ostendens descripta hec formula.**

Continuus dupli	1	2	4	8	16	32	64
Eorum differentiae		1	2	4	8	16	32
Continuus tripli		1	3	9	27	81	243
Eorum differentiae continuo triple		2	6	18	54	162	486
Continuus quadrupli		8	12	18	27		

Eorum differentiae continuo triplice 1 4 6 9  
finitae sunt ad 1. In secundo exemplo numerorum continua triplorum differentiarum sunt continua triplices. Ut enim 9 ad 3 et 3 ad 1 habeat continua triplorum differentiarum 6 et 2. In tertio exemplo continua sunt continua triplorum differentiarum sunt continua triplices. Ut enim 12 ad 8 et 8 ad 6 et 6 ad 4 sunt continua triplorum differentiarum 4 et 2. Et intelligi hec propositus de terminis geometricis medicamentis coiuncte comparando tres formar oblonga, proporcionaliter et deinde duas eas atri differentias adinclusas. Nam in eadem medicamenta differentia non habet termini. ut 32 ad 16 et 16 ad 8 habet dupla proportionem: sed differentia ad differentiam secundum ad 2 non dupla; occupat sicut et proportionem. Neque etiam locum habet et proprietatis si quae termini continuae proportiones distincti sumentur: et prima proportione secunda nullo termino communicaret. ut dati ejusmodi termini 16. 8. 4. 2 primi termini ad secundum habet dupla proportionem: secundum terminis ad quartum: et differentia tripli primi ad secundum comparata ad differentiam tercii ad quartum est 8 ad 2 non dupla; sed quod dupla habet proportionem. **Quinta** propositus duas habet partes. Quae vel in 5 soli duplo habentur etiam in quibus minor est ad minor coparata habet numerum minorum quod differentia. Et numerum ipsius minorum bis continet: ut ex descripsione continuae duplo eius modo possit colligatur. Nam 16 ad 8 habet dupla differentiam. Ita 8 ad 4 differentiam habet 4. minorum numeri. Et 4 ad 2 habet 2. minorum numeri dupla differentiam et ita in aliis. Secunda pars etiam in speciebus multiplicis habet locum: in quibus maior ad minor coparata habet per suam differentiam multiplicem minoris: uno modo denotata quod majoris numeri dividit ad minorum numerum: ut si maior ad minorum est triplicis maior habet differentiam dupla minoris. Et si quod dupla habet differentiam triplicis ad minorum. Et si quicunque dupla et haec est dupla. Dupla autem uno modo denotata est triplicata dupla a duobus et triplicata tribus dicitur. Sic triplicata uno modo est quod dupla et dupla est quicunque. Huiusmodi triplicata est triplicata de huiusmodi. ut est triplicata dividitur in 3: et differentia altera est ad minorum est dupla. Ita quod maior est triplicata ad minorum. Etiam autem maior est ad dictum minorum differentiam secundum est dupla ad minorum. Quod quidem non modo in triplicata sed et in quod duplis est quae

### Quinta

continua triplicata 1 1 3 9 27 81 243  
Differentiis ad minorum dupla 1 2 6 18 54 162  
Continua quadupli 1 1 4 16 64 256 1024  
Differentiis eorum ad minorum triplicem 1 3 11 48 192 768  
Continua quicunque 1 1 5 25 125 625 3125  
Differentiis eorum ad minorum quadupli 1 4 20 100 500 2500  
12 differentias maioris super minorum ad eundem minorum et triplicata. In quicunque quod dupla vero ferit 5 ad 1 est quicunque. sed 4 minus differentia ad minorum est quadupla. Ita maior minor est 25 ad minorum 5 est quicunque.

In primo exemplo numero 32 continua dupla differentiae sunt continuae duplae. Ut enim 4 ad 2 et 2 ad 1 feruntur dupla proportionem: ita eorum diff-

In quod duplora ferit 4 ad minorum est dupla et haec differentia que est gradus est triplicata. Sic etiam maior numerus ad 4 minorum est quod dupla: sed 4 minus differentia ad minorum est quadupla. Ita maior minor est 25 ad minorum 5 est quicunque.

sed 10: que est malo eis ad minorum terminorum misorem eis quae adaptata.

- ¶ Secunda proprietatis pars prius pars, que intelligitur de communia medietate geometrica: confitente Sexta: ut quoilibet terminis sed imparibus utrūque solum sit medius pariter in tribus terminis. q. 4. l. Quod non exenti in seducti producuntur 16: quem etiam producunt medii in seductis. In quinque autem 5 terminis ut p. 16. 8. 4. 1. extremi sunt ducti producentur & 4. cuiusdem equaliter proceras sunt medi + 16 us in se ducuntur octo etiam continentes & 4. ¶ Secunda pars, que intelligitur de dicitur 4. medietate geometrica confitente in quolibet termino sed paribus: ut duo sint medi; pariter in quatuor terminis p. 16. 8. 4. 1. Quodcumque extremitati et utrūque in alteri duci continentes & 4. que 16: indecim producuntur medi 16 et 4. id est per alium multiplicatis. Etiam habet hec secunda pars 16: viuum in continuo medietate geometrica confitente in cunctis paribus. Ut dicitur: quoniam ter + 16 mini 16. 8. 4. 1. Quoniam duo extremitati in se ducuntur non producuntur 16. Deinde duo medi 8 et 4. etiam duobus utrūque in alteriorum producuntur eundem numerum 16.

7 ¶ Septima proprietatis declaratur superposita huiusmodi.

Septima

Alicet pars logicae quod trans interpolat 1 1 2 4 1 5 9 12 16 10 25 10 16.

Communia proportiones alternatae species. Dicuntur: Sequitur. (Sequens. Sequitur).

In hac quidem figura quadratus ab initio triplex (p. quidam continuata) continuo iungitur: inter positi continens ferme altera parte longiorum. Qui ad proximos duos (quibus intercedunt) quadratus comparatur: confitetur continens proporcionaliter species: ut in decima quarta proprieitate altera parte longiorum ducatur illi. Et prima quidem hoc modo sumpta continua proportionis hec est in habitudine dupla: quod prima est multiglobis medietas: foliis in his terminis 4. 1. 1. Sequens autem species sunt in proportionibus superparticularibus recte ordinis sumptus: ut continua proportiones in proportionibus feliqualiter (que secundo obseruat loco) constitutis in his terminis 9. 5. 4. Et in sequentia (que tertio contingit loco) illis 16. 8. 4. 1. 2. 9. estia de ceteris. Quod septima quoq; altera parte longiorum proprietate confitit manifestum.

- 8 ¶ Octava proprietatis hanc continet sententia haec: Determinatis extremitatis geometriae medietatis inter quos volumus invenire medium proportionaliter numerorum utatur unus extremitas: in alterius terminus quo ductu producatur tetragonus. Si enim ex ducuntur extremitati dari in alterum producatur non quadratus: sunt ergo huiusmodi medietatis (convenit). Deinde pro ducti tetragoni capiuntur intermedii eti medium proportionaliter quod querendus. Ut si sint dati extremitati et 1: quod est ipsius medius proportionalis. Dicuntur 1: et 8: et punctus 16: quodnam: est ipsius latitudo 4: eti medium proportionaliter. Sunt enim in aliis numeris 8. 4. 1. continentes proportionales in habitudine dupla: haec sunt dati extremitati 4: et 9: quod est ipsius medius proportionalis. Dicuntur 4: et 9: et producuntur 16: quod est datum: cuius latus 8: eti medium proportionaliter quellus. Nam tres numeri 9. 5. 4. sunt continentes proportionales in proportionibus feliqualiter. Si vero capiantur extremitati 4: et 8: qui in seductis producuntur: qui non esti tetragonum impossibile esti inter illas in numeris medium proportionaliter geometricum: quia ex utrūque per alterum multiplicatione nō poterat quadratus: quod diciliet ad huiusmodi medium inveniendi regum. Quare non inter quicunque extremitatos inveniatur talis medium.

Me di e ta tis har mo ni ce pro pri e ta tes

1. Medietas harmonica in maioribus terminis maiorem seruat proportionem.

2. Musice medietatis medius terminus in collectas extremitates ductus: duplo numero qui fit ex extremitate in extremitatum producit.

3. Musice medietatis determinatis extremitatis: medius repertur terminus: si per extremitatum coniunctorum numerorum numerus qui ex differentia extremitatum minorem configurit dividitur: siquaque qui ex divisione relinquitur accipiatur: atque minimo extremitate aggregetur: diciturque: si numerus qui ex divisione relinquitur: latitudo: latitudinisque latus.

d. Mij

Contingit ex harmonica medietate: primordium consonantiarum/consonan-  
tiaq; musicas omnes elicere.

Re si qua rum me di e ta tum pro pri e ta tes.

Si quarte medietatis extremi adiuicem sunt habitudinis duple: quod conti-  
netur sub maximo et medio/duplum est ei qui continetur sub medio et mi-  
nimo. Et omnino que habitudo maximus ad minimus: ea erit eius quod sub  
maximo et medio continetur ad id quod continetur sub medio et minimo.  
et id in omni medietate commune est.

Si quinte medietatis medius ad minimum sit duplus: quod continet sub ma-  
ximo terminorum et medio: duplum erit ad id quod continet sub extremis.  
et omnino que habitudo medietatis minimus: ea erit numeri que fit ex maxi-  
mo in mediis et minimis. et id quoq; omnibus publicis atq; communis est.

Diversus Seuerinus medietatum denariorum pythagore plenitudinem implevit:  
Iordanus autem denario unitatem adiecit:

Denarius medietati Boetij.

prima	1.2.3.
Secunda	1.2.-3.
Tertia	1.-2.-3.
Quarta	3.4.-5.
Quinta	3.-4.-5.
Sexta	1.4.-5.
Septima	6.4.-9.
Octaua	6.-7.-9.
Nona	4.-6.-7.
Decima	3.-5.-8.

Vndenarius medietati Iordanii.

prima	1.2.3.
Secunda	1.2.-4.
Tertia	1.-2.-4.
Quarta	3.4.-6.
Quinta	3.-4.-6.
Sexta	1.4.-6.
Septima	3.4.-7.
Octaua	4.-6.-7.
Nona	3.5.-6.
Decima	6.-7.-9.
Vndecima	6.8.-9.

Prima habens monice me dictaris perpetuates

¶ Prima proprietas medietatis harmonice his confiat exemplis-Hoc cum trium terminorum dis-  
tincte medietatis 6.1.4.1.3. numeros 6 et 3 habent maiorem proportionem minores 4 et 2 minorum.  
Nam datimmaiores fiqualiteram minores vero friguerunt retinuerunt. Sequaliter autem est maior  
fiqualiter quam eius pars (qui ultra totum continet) a minore numero scilicet binario denomi-  
natur. Sequaliter autem pars a maiore denominatur scilicet termino ut ex prima superpartici-  
larum proprietate liquet. Huius quoq; proprietatis exempli in his tribus terminis 6.3.2. illiquis-  
do conspicitur. nam malores termini 6 et 3 habent duplum portionem minorum resvero 3 et 2. fiqual-  
teram modo dupla est maior sequaliter ac ois multiplex qualibet superparticulari sit maior.

Secunda

¶ Secunda proprietas ostenditur proportionis tribus harmonice medietatis terminis 6.3.2. Quo 3  
cum extremo finali iuncti constituant 9. In quem ducatur medius terminus 4 et producerut 12.  
Deinde ducatur extremus terminus 6 in alterius extremi 3 et fit 18. Modo 36 qui fit ex ducendo  
dui in extremos finali iunctos et duplum ad 18 quod ex ductu extremi in extremum. Sic datus  
etiam medietans alios terminis 6.3.2. quoniam quidem extremi 6 et 1 finali iuncti compo-  
nit 9 in quem ducatur medius per productum 12. Deinde ducatur extremus versus in alterum et per-  
creatur 12. Clarum est 12 productum ex ductu medi in collectas extremitates: esse duplum ad  
12 productum ex ducta extremi in extremis. Quid in aliis quoq; colimiliter euidentur conspicuerit.

**C** Tertia proprietas hanc sequitur intelligentia. Determinatiois multo medietatis extremitatibus mediis invenire termini: primo diuina differentia extremitatibus in minorē extremitatē. Deinde numerus qui producitur ex huiusmodi ductu: dividatur per numerū cōpositū ex extremitatē simili functione. Postea sumatur numerus ex huiusmodi divisione reliqua: et denominans quotiens dividēs illi in diafō quib[us] latitudine seu latitudinis latius nūcipatur additutio minus extremitatē. Numerus ex addito et minore extremitate cōpositus est medius inter datos extremitatos. Ut sint determinati in hac medietate extremitati et 3: quorum inveniendus est medius. Duo differentia distanti extremitatibus qui est 3: in minore extremitate 3: et prouenit 9. Quā diuina per numerū simili cōsideratione extremitatibus cōsiderentur qui est 9: et reliqua ex divisione vniuersaliter 9: et ceteri in 9. Ita ut vnde ceterum minorū datiorū extremitatē sic sint componitū 4: qui est medius inter datos extremitatos. Etsi in his tribus terminis 6: 4: 3: medietas harmonica per diffinitionem. Similiter illi dati eiusdem medietatis extremitati et 1: quorum peruenient medii. Duo distanti extremitatibus qui est 4: in minorē extremitate 1: et prouenit 8. Quem diuīco per numerū ex simili vniuersaliter cōpositum qui est 8: nam 6: et 2: simili iuncti reddunt 8: et reliqua ex divisione sola vniuersaliter 8: dumtaxat semel in 8: reperiantur. Deinde vnde (qui numerus est facte divisionis) adiungo minorū propositionū extremitatē scilicet 2: et cōsiderant 3: qui est medius inter datos extremitatos. Etsi enim in his tribus terminis 6: 4: 3: me dietas harmonicas cum illis ceteris habet maximū ad minimum ratio differentia maiorū ad differentiam minoriorū scilicet 3: ad 1: Nam vnde proportionē tripli. **C** Pro qua proprieitate prenotare operū pectū est primordiū Quarta cōsonantiarum appellari tonum quid dicitur esse cōsonantie pricipium ex fonte ad sonum scilicet quicunque proportionē prouenientē squalis est 9: ad 8: que greci nomine Epogōs dicitur. Cōsonantie autē mūsicæ sunt quinque: Diaterton: diapente: diapason: Diapason diapente: et bis diapason. Diaterton est cōsonantia que ex sequentia proportionē nascitur: qualis est 4: ad 3: que et per portio Epitona dicitur. Diapente est cōsonantia que ex sequentia proportionē vtrūm ad duo gignatur. Et hec quoque greci nomine proportio Hemitola dicitur. Diapason est qui ex dupla proportione ut duorum ad unūm affectus cōsonans. **C** Diapason diapente est symphonia que ex tripla proportione ut triūm ad vnu procreata: et id nominis significat ex dupla proportione que sonas diapason et ex sequentia que sonas diapente: squalita. Nempe tripla proportionē ut dupla et sequentia constitutur. Denique bis diapason est cōsonantia que ex quadruplici proportione ut quatuor ad unūm affectus: haec ab relicto dicitur: ex duobus diapason cōsonans et compōnatur. Nam quadruplici proportionē ex duabus duplis aggregatur. Posterores prenotescindunt est quā maxima harmonia dicitur: quando quatuor terminorum in arithmetica medietate colliguntur: tonum inter maximum vnum medium et minimum medietas arithmetica cōtinetur et resum inter maximum termino et unū alterum medium et minimum continetur medietas harmonica. Ut haec quatuor termini 12: 8: 6: 4: sunt ordinati in geometrica medietate: quia primi ad secundum et tertij ad quartum est eadem habitudine scilicet sequentia. Et inter extremitates vnum medium 6: 9: 3: cōtinetur arithmetica medietas nam horum triūm 12: 9: 6: differentiae sunt eaeles: si ternarius sit primus ad secundū differentia et secundus ad tertium. Inter eodem extremitates et alterum medium est medietas harmonica. Nam telum terminorum 12: 8: 6: que habitudine maxima ad minimum resum est differentia maiorum que est 4: ad differentiam minorum 1: Vnde quatuor dupla. Ex hac ita quā maxima harmonia et differentia terminorum harmonice medietates: primus diam cōsonantiarum et mūsicæ cōsonantias omnes hoc modo sumuntur. Nam 9: ad 8: vna media ad alterum cum sequicordia habet rationem tonorum constitutus per diffinitionem. Preterea 8: ad 6: minus medium ad minus extremitatum et 12: ad 9: maius extremitatum ad maius medium cum sequentiam semper habitudinem constitutis cōsonantiam diaterton per diffinitionem. Deinde 12: ad 8: maius extremitatum ad maius medium similiter 9: ad 6: maius extremitatum ad minus medium cū sit sequentia: reddit cōsonantiam diapente. Postea 12: ad 6: maius extremitatum ad minus medium frater dicitur per diffinitionem: reddit cōsonantiam diapason. Deinde 12: ad 4: maius extremitatum ad differentiam maiorum terminorum harmonice medietatis rationem ferunt et plam: quare per diffinitionem reddit cōsonantiam diapente. Demum 8: ad 4: minus medium ad differentiam minorum terminorum harmonice medietatis quadruplicem ferunt habitudinem: igitur per diffinitionem reddit cōsonantiam diapason. Manifestum est ligatus ex harmonica medietate primordiū cōsonantiarum et harmonicas cōsonantias omnes efficiuntur et tethes figura ostendit.

## Introductio

Termini quae sine harmonie.	1.	2.	3.	4.
Dicitur enim: numeri harmonice medietatis.	4		2	
Propositores numerorum.	Exempla			Consonantia.
Sequentia.	9	8	Tonus primus doli cithara.	
Sesquialtera.	8	6	Diastola pectorum.	
Sesquialtera.	12	8	Diapente.	
Dupla.	12	6	Diapora.	
Tripla.	12	4	Diapason diapente.	
Quadrupla.	8	2	Bis diapason.	

Dicimus.

¶ Propter latitudinem datus: Sonorius Doctus quisque primo capitulo secundum hanc constitutionem videt proprietas in his dictis medicis numeris et fane notatu dignam. q. datus duobus terminis ex extremis: diffluunt medij spacio sum. Vnde ad extremitates confidit geometricam rationem anterius: tertius vero harmoniam ferunt medietatem Penende in qua tria in fibula extrema et ambo us manusbus medium foramen penetrantes evanescunt: alia apertientes aliud oscillantes digitis: diuersos eductos sonos. Aut duabus extremis chorda alternativa in cithara est tenuis: media tenuis forum malitiae vel extendendo acutis redit vel laxando et remittendo gravem. Ita sic vno extremitate numero intermedio nunc eo remoto et a his distabat: diuersi sunt medietati. Cuiusvis extremitatis numeri: paribus hoc citharum sonis illi. Sint autem 10 et 40: quibus li comparetur medius a 10: anterius media: in his terminis: 40 et 10. Nihil que differentia prima ad secundum: eadem est secunda ad tertium: ite 15. Deinde eo habito medio ipsa ista aut altera medius ite 20. Hic cum extremitate geometricam collinuit medietatem. Namque pars: 40 ad 10 prima est secundum: eadem est 20 ad 10 secunda ad tertium: ite 15 dupla. Tertio: hoc quoq; media remo: non idem: extremitatis interponitur: alias ite 10: sed cum extremitate multum comparetur medietatem. Nam qui habito de extremitate 40: ad extremitatem 10: eadem est differentia maxima: 40 et 10: que est 1:4: ad differentiam minorem 10 et 10: que est 1:1. Namvero illi quadrupla. Idem si numeri impares: configatur. Sunt coniuncti extremitati 5 et 45: quibus interponuntur medietas: 25: ad eos anterius: secundum: non prima: ad tertium: ite 15: ad 25: et secundum: ad tertium: ite 25: ad 5: eadem est differentia: que est 1:10. Deinde deinceps: media collinuit: alias medius: 15: qui ad extremitates collatus: geo mensi: sonas medietatis. Nempe qui propositio: primis: secundum: 45: ad 15: eadem est secunda: ad tertium: 15: ad 5: cum veroq; sit tripla. Denique et ab alto medio tenuis generalius: ite 9: is quiq; ad secundum comparatus: extremitates medietatis ferunt haesitatem. Namque habito maximus: ad minimum: ite 45: ad 5: eis est differentia maior: 45 et 5: que est 9:5: ad differentiam minorem 9:5: vice 4:5: nam veroq; est concusa: plura: ut hoc figura monstrar. ¶

Moderata.	Extremus: maior.	Mediis.	Extremus: minor.	Differentia et habitudines.
Arithmetica	40	25	10	Differentia: 1:5.
Geometrica	40	20	10	Propositio dupla.
Harmonica	40	16	10	Propositio quadrupla. Differentia: 3:4:5.
Antimetrica	40	25	5	Differentia: 1:2.
Ciceronica	45	15	5	Habitudo tripla.
Harmonica	45	9	5	Propositio: nunc dupla. Differentia: 30:4.

¶ In uno propnemate reliquum medietatum exemplum. ut illo cum quarta medietate termino: 10: et: 9: et: 5: et: 1:5: habentur: dupla. Et maximum in mediis: dicitur: ite 15: produc: dupla. Medius autem: 15: dicitur in minimum: si productus: 15. Claram autem est: 10: est dupla: ad 15. Idem confit: datus quatuor medietatis terminis: in habitudine tripla: et 15: quorum: extremitatis: et: 5: habent proportionem: triplicem: eadem: differentia: minima: ad differentiam: maxima: ite 3: ad uitatem: ferunt. - I. forum: maximum: in medium: dicitur: ite 15: produc: 10: Medius vero in minimum: dicitur: ite 15: arguit: et: 10: ad: quem: 10: est: triples. Quinimum: i. omni: medietate: et: (quod: maius: est:) ambo: quibuslibet: numeris: quae: etiam: in: lato: medietatum: confitit: et: id: excusat: ob: spicitur: et: que: in: habitudo: maxima: ad: minimum: eis: est: producti: ex: maximo: in: medium: ad: pro: ductum: ex: medio: in: minimum: quoniam: ille: item: numerus: deos: multiplicat: multiplicatio: eum: et: producio: rum: ea: deo: est: propositio. Medius: autem: canit: libet: medietatum: terminis: alignacione:

Potius: nullum  
quarumnum  
dicitur: pro:  
potitas.

extremo a maximum et minimum multiplicari quatuor ex aliis et minimis multiplicatorum et productorum ex ductis eorum in medium eadem est proportio. ut sequens ostendit figura.

Meditates.	Earli exempla.	Producti ex max. mediis.	Ex medio int.	Productio proportiones.
Arithmetica.	6. 4. 2.	12.	8.	Tripla.
Geometrica.	3. 4. 2.	12.	9.	Quadruplicata.
Harmonica.	6. 4. 3.	12.	10.	Dupla.
Quarta.	6. 5. 3.	30.	15.	Dupla.
Quinta.	9. 4. 3.	30.	18.	Duplicata et quintuplicata.
Sexta.	12. 5. 3.	90.	45.	Sextuplicata.
Sepima.	9. 6. 5.	72.	48.	Sesquialtera.
Octava.	9. 7. 6.	63.	42.	Sequialtera.
Nona.	7. 6. 4.	42.	24.	Sugratis et quartas.
Decima.	8. 5. 3.	40.	15.	Duplicata et quartas terreas.

Seconda.

(1) Secundae proportiones reliquarum medietatis exemplum. ut quinto medietate termini sunt 6. 4. 2. quorum medias ad minimum scilicet 4 ad 2 est duplis. Ex ductis autem maximi in medium scilicet 6 in 4 habet 12. et ex ductis maxima in minimum scilicet 6 in 2 fit etiam quod 12 est duplus. Quod si fit ex ductis maximi in medium est duplum ad id quod fit ex ductis maximi in minimum in medium ad minimum sit duplus. Et idem hoc quoniamque habitudinem sit quinto medietatis termini et medium ad minimum immo in qualibet decima medietatis et quod amplius est in aliis usquebulibet numero etiam nullum (resolutibus) medietatem que habendo mediis ad minimum prodidit est productus ex inacho in medium ad productum ex maximo in minimum. id est numerus scilicet maximus alterus duos multiplicat.

Meditates.	Earli exempla.	Producti ex max. mediis.	Ex medio int.	Productio proportiones.
Arithmetica.	6. 4. 2.	12.	8.	Dupla.
Geometrica.	3. 4. 2.	12.	9.	Dupla.
Harmonica.	6. 4. 3.	12.	10.	Sesquialtera.
Quarta.	6. 5. 3.	30.	15.	Sugratis et quartas terreas.
Quinta.	9. 4. 3.	30.	18.	Dupla.
Sexta.	12. 5. 3.	90.	45.	Quadruplicata.
Sepima.	9. 6. 5.	72.	54.	Sequialtera.
Octava.	9. 7. 6.	63.	42.	Sextuplicata.
Nona.	7. 6. 4.	42.	24.	Sesquialtera.
Decima.	8. 5. 3.	40.	15.	Sugratis et quartas terreas.

(2) Ex his in hanc proportionem prima comparatur est maximum in minimum et quod multiplicatur per medium. Et inde dicitur medias ad minimum et vice versa multiplicatus per maximum ita potest posse proportiones in qua comparatur maximum ad medium et vice versa multiplicatus per minimum ad medium. In qualibet medietate que habendo maximum ad medium radem est clavis quod fit ex ductis maximi in minimum ad productum ex ductis mediis in minimum. ut in arithmeticis dieitate hoc cum trium terminorum 6. 4. 2. maximum ad medium est sesquialter. Et ex ductis maximi in minimum productus 12. Et medio vero in minimum ductus procreatur 8 ad quem 12 est efficiuntur. Quod est in aliis hac figura ostenditur.

Meditates.	Earli exempla.	Ex maximo in minimum.	Ex medio int.	Productio proportiones.
Arithmetica.	6. 4. 2.	12.	8.	Sesquialtera.
Geometrica.	3. 4. 2.	12.	9.	Dupla.
Harmonica.	6. 4. 3.	12.	10.	Sesquialtera.
Quarta.	6. 5. 3.	12.	10.	Sesquiquinta.
Quinta.	6. 4. 2.	12.	8.	Sesquiquinta.
Sexta.	12. 5. 3.	12.	10.	Sesquialtera.
Sepima.	9. 6. 5.	12.	10.	Sesquicentaria.
Octava.	9. 7. 6.	12.	10.	Sugratis et septimales.
Nona.	7. 6. 4.	12.	10.	Sesquicentaria.
Decima.	8. 5. 3.	12.	10.	Sugratis et quintas.

## Introductio

Boetius.

**C**Dixit Seneius Boetius decem posuit mediantes ante proprietatum assignationem diffinitas et a posteriori ratione motus ut medietatum quantitatem equaque plenitudini numerorum a Pythagore designata denario consumatur. Posuit enim Pythagoras numeros simplices vixq; denarium parvum: sive quem ceteros et numerorum praecedentem aggregatione percepit ait. Jordanus autem in principio decimam arithmeticam videlicet mediantes assignat [c] decem a diu Seneius Boetio posuit licet alto ordine: et aliam insuper generallis, quam deinceps eis medietatum quia quemadmodum dum maximus ad medium schaberit, ita differentia extremitatum ad differentias maiorum, ut 6. 4. 3. In quibus ut maximus ad medium sequitur ethica, et differentia extremitatum ad differentiam maiorum etiam est sequentia. Neque certas in istem nec minus ali casus esse mediantes harmoniam. Et hanc foedatus ordine iuxtam colligunt. Sed quena autem figura ostendit: quem apud diuum Seneium ordinem quilibet continua fere dispositus Jordani mediantum formatur.

Vnde in ordine Jordani.	Eorum exempla.	Deci Boetii dictis respondentes.	Eorum exempla.
Prima.	6. 4. 2.	I Prima.	6. 4. 2.
Secunda.	5. 4. 3.	II Secunda.	5. 4. 3.
Tertia.	6. 4. 3.	III Tertia.	6. 4. 3.
Quarta.	6. 4. 2.	IV Quarta.	6. 4. 2.
Quinta.	5. 4. 3.	V Quinta.	5. 4. 3.
Sexta.	6. 4. 3.	VI non posse a bocca.	0. 0. 0.
Septima.	5. 5. 3.	VII Decima.	5. 5. 3.
Octava.	7. 6. 4.	VIII Nonna.	7. 6. 4.
Nostra.	5. 5. 3.	IX Quarta.	6. 5. 3.
Decima.	9. 7. 6.	X Octava.	9. 7. 6.
Undecima.	9. 8. 6.	XI Septima.	9. 8. 6.

Hic figuramque posuit mediantes Jordani et Boetii eiudem iuris auctiori ut dextrum directus habens eam deminutum et diffinitionem sic etiam exempla. Ut que est quarta apud Jordani est sexta apud Boetium. Et que a Jordano postea septima ordinatur a Boetio decima et ita de cetero. Quod diffinitiones iustificant esse apponere notum.

**C**Sequens formula (que Jordani vidi loco eius obtinet) ostendit quo libro et capite viaqueque propositatum prius positarum repertiarum apud diuum Seneium Boetii insua Arithmeticam prior est numerus, caput indicare secundas librum. Ostendit pectera qua propositione et libro ecce propositiones demonstrantur apud Jordanae in suis elementis Arithmeticis. Nempe prior numerus propositio signat secundas librum. Vbi vero occurrit propositiones nullas habent in his limitacib; libro in dextrum poseretur numeros respondentes Boetio aut Jordano id indicium.

et si huiusmodi proposita sunt non repetit apud Boetium si etas cetera

scilicet numeri aut non demonstrari apud Jordani nisi in

loco propositionum aut librum eius nul-

lum habuisse notatum numerum.

namerit fi-

gurum.

Formula proprietatis ex Boetio reperiendarū,  
atq; ex Jordano demonstrandarū.

CDi uos Se ue ri uos Bo e ti us OJor da uos.	Caput.	Iber.	Proprio.	Iber.
Numerorum proprietates.				
Numerus.				
1	7	1	4	1
2	7	1	2	1
Numerus par.				
1	5	1	1	7
2	5	1	1	7
3	45	3	10	7
4	45	3	11	7
Numerus impar.				
1	5	1	4	7
2	45	3	11	1 7
3			10	1 7
Numerus pariter par.				
1	9	1	31	7
2	9	1	39	7
3	9	1	33	7
4	9	1	54	7
5	9	1	45	4
6	9	1	16-45	3 2
Numerus pariter impar.				
1	10	1	33	7
2	10	1	34	7
3	10	1	35	7
4	10	1	36	7
5	10	1	2	1
6	10	1	3	1
Numerus impariter par.				
1	11	1	37	7
2	11	1	38	7
3	11	1	40	7
Numerus perfectus.				
1	16	1	0	0
2	16	1	60	7
Numerus dimidiatuſ et abſculaſ.				
1	0	0	15	+
2	0	0	11	7
Numerus primus et coprimus.				
1	0	0	1	3
2	0	0	2	3
3	17	1	14	1 7
4	17	1	15	1 7

Introductio.

Di uis Se ue ri nus Bo e ti us Clor da nus.	Capit.	Liber.	Proprio.	Liber.
Numerorum proprietates.				
Numerus ad aliorum primus.				
1	17	1	15	3
2	18	1	15	3
Equalitas/inequalitas.				
1	32	1	70	9
2	32	1	70	9
3	1	1	71	9
Multiplex.				
1	2-2-27	1	36-70	9
2	13	1	37	9
3	13	1	38	9
Species multiplex.				
1	23	1	38	9
2	23	1	38	9
3	23	1	38	9
Supernumeraria.				
1	2+	1	51	9
2	2+	1	57	9
Species supernumeraria.				
1	2+	1	52	9
2	2+	1	52	9
3	2+	1	52	9
Supernumeraria.				
1	23	1	52	9
2	23	1	52	9
Species supernumeraria.				
1	23	1	7	9
2	23	1	7	9
Multiplex supernumeraria.				
1	19	1	41	9
2	19	1	7	9
3	19	1	7	9
4	19	1	7	9
Multiplex superparvientes.				
1	31	1	7	9
2	31	1	7	9
3	31	1	7	9
Numerus planus.				
1	6	1	0	0
2	19	1	0	0
Numerus solidus.				
1	21	1	0	0
Species numeri plani.				
1	9	1	1	9

**C**Di uus Se ue ti nus Bo e ti us **C**lor da nus.

Numerorum proprietates.	Caput.	Liber.	Proprio.	Liber.
1	17	1	38	9
2	15	2	26	7
3	18	3	5	8
4	58	4	10	6
5	46	5	4	6
6	45	6	14	6
7	45	7	14	6
8	45	8	14-25	6
9	1+	1	15	8
10	18	2	15	8
11	15	3	15	8
12	18	4	14	8
13	16	5	21	5
14	15	6	21	5
15	16	7	21	5
16	00	8	00	0

Item altera longior.

1	16	1	17	7
2	18	2	38	9
3	17	1	38	9
4	39	3	38	9
5	33	4	38	9
6	38	5	27	7
7	38	6	38	9
8	38	7	38	9
9	38	8	38	9
10	93	9	38	9
11	93	10	21	6
12	34	11	21	6
13	35	12	10-5	1-8
14	37	13	35-1-2-15	9-6-1-10
15	37	14	30	10

Pyramis.

1	23	1	28	8
2	23	2	28	8
3	23	3	27	8
4	23	4	28	8

Cubus.

1	39	1	28	7
2	46	2	2	6
3	45	3	16	5
4	45	4	17-16	6

Medietas arithmeticæ.

1	43	1	1	10
2	43	2	0	0

Introductio Arithmetica.

Di uas Se ue ti uas Bo e ti uas	Clo	da nus-		
Numerorum proprietates.	Capit.	Liber.	Propositiō.	Liber.
3	43	1	1	1
4	43	1	3	1
5	43	1	0	0
6	43	1	3	10
7	43	1	10	1
8	43	1	16	2
9	50	1	5	10
Medietas geometrica.				
1	44	1	0	0
2	44	1	1	1
3	44	1	3	1
4	44	1	10	10
5	44	1	5	5
6	44	1	15.16	1
7	44	1	0	0
8	50	1	16	9
Medietas musica.				
1	45	1	34	- 10
2	47	1	37	10
3	50	1	40	10
4 musica.	48	1	31	1
Quarta medietas.				
1	51	1	7	1
Cinqua medietas.				
1	51	1	7	1

Epitome succincte q̄ introductio in libros arithmeticos dñi Seuerini Boetij necnon et commentarij familiaris illi adiecti qui relicto demonstrationum pondere litterā ipsam exempla si declaratione patefacit; et figurallium descriptioñ subiectione ēa quoquo pacto reddit apertiorē: peccatum (vt aiūt) propter quid est dñi: taxat quia est pro more introductionū ostendēs finis. Cuius ope(ni fū) loq; adiutus siad lectitādos dñi Seuerini libros Arithmeticos se traduxerit: eos inueniet lōge q̄ prius fuerāt intellectui magis pñi os

Iudocus Clichtoacus Neoportuensis philippo preposito  
in philosophie studio commilitoni.

Ogitati michi charilline philippe quidam ad Arithmeticon capel-  
lendam teneriusculos adolescentium animos et modius prouochere pos-  
set: in mente venit huius rei non parum mes quidam sententia, cõsultum est: si  
praxis numerandi (quem Abaci dicunt, breuiusculis perceptionibus visuorum, ape-  
nitur: q. e. numerorum speculatione aggredi volenteribus sit: admodum accidens  
ad. Atvero nonnullis res ipsa nimirum humilis videri fortasse poterit: minusq.  
digna q. ut regulis costringatur more eorum que doctrinalia sunt. Nempe co-  
tendit Arithmetica numerum Theoretum considerare: neq. circa mercatoriam  
(vt recte monuit plato) supputationem veritatem. Id line non irimus inicias: remq.  
ipsam plene tenuem fatemur et que scriptorū opem non requirat. Verum quod  
rei non permittit existas: id summo pere expostulat ipsius Abaci cognoscen-  
di necessitas: et quidam titula: vt eius presidio defitit i totius Arithmeticas le-  
ctiones et cœtuat necesse est: perinde atque grammatica sine elementorum literatio-  
rum (que rudes adolescentuli alphabeto discunt) cognoscere haberi neutrum pos-  
tent. Est enim numerorum praxis ut Arithmetica Alphabetum. Quā ob easam  
quod dignitatis detrahitur: id nec illatae esse credendum est: que tendit me eo per  
polivit non supereracuī arbitratus fuerim de arte numerandi quicquam succincte co-  
texere. Quid uerbis patet: id circa libellum philippensem cupandum statut: q.  
ad id faciundū primus hortator accesseris: expetuerisq. magno pere nonnulla  
de utraque supputationi ratioē tum calculis numericalibus tū notis Arithmeti-  
cis exercēda a nobis colligil. Quia in te velib[us] mox gereremus efflagitauit an-  
tiqua illa animi benivolentia quenos ob commune philosophie studiū rapidē  
deuixit. Subiectitur i calce libellus (quā vulgo Alg oīlīm dicit) de numera-  
tiōis generibus nō inscite (nescio quo auctore) eopolitus, et ob subiectemate  
rie affinitatē ceteris adiectus. Ut rūq. tamē lecturos opusculū premonitos ve-  
lim nichil cōfessionē fructus allatur: nulli affidus exercitatione iunetur: imo  
exercitationē ipsam preceptis oībus esse postorū. Nā nichil eque obliuione in-  
tercidit vbi delit operis affiduitas. Meminerintq. frequenter eius sententiae qui  
predicere Julius Cesar usurpare solitus est: omni terū magistrū esse vīlū. qui tan-  
dē efficiet ut vīnusq. apendicis admīniculo ad Arithmeticon reddatur dispo-  
sitores.

Vale.

**C**ludoci Clichtoaci Neoportuensis de prædi numerandi compendii.

Supputatio	Figuralis
Cakularis	Numeratio
Figuralis	Additio
Calcularis	Subtractio
Numeratio	Dividitio
Additio	Multiplicatio
Subtractio	Duplicatio
Multiplicatio	pro-gressio
Dititio.	Dititio

Vpputatio est numeri et proprietatum eius ad opes accommodata sensibiliq; exercitatio.

Erit calculus: cum dispositis quotlibet limitibus: numeri numeris (quos denarios supputatorios vocant) explicantur.

Scripto vero: cum notis figurisq; arithmeticis significantur.

Numeratio calendaris est cuiusq; numeri suo loco et limite apta per calculos dispositio. Numerationis regule.

Dispositis per ordinem et intercepto quadam intervallo calculis: primus ad 1 lexam: vnitatem designat: secundus 10: tertius 100: et quartus 1000. Et ita cō sequenter sequens ad proxime precedentem duplum seruat proportionem: quantumlibet progrediendo.

Calculus medio spacio politus: quincuplum designat numerum ad inferiorē et proximeq; precedētem: et dimidiū ad superiore: proximeq; sequētē calculū. Vt 1000 et 100 duplū collocat: signat quantū qui qualesq; efferventia et dimidiū ad 10: inferiō et tertiū collocat: significat 50. Inter tertiū et quartū 500. Inter quartū et quintū 5000. Si numerus explanandus est infra quinariū: primo loco tot calculis quot habet vnitates explicet: vt singuli calculi singulas notēt vnitates. Si quinarius: uno calculo i medio primi et secundi limite posito. Si vero supra quinariū et infra denariū: quinarius per calculū in medio: et relique vnitates per calculos primo loco positos tentur.

Scindit 10 unico denario sedē limite posito designādus est: scindit 100: tertio: se 4 in 1000: quarto: et ita cōsequitur. At cū pluries 10 designāda sit: sedē loco loco tot ponēdū designāt. Et si pluries 100: id sit i tertio limite. Si 1000: i q̄to: et ita deinceps. Vt 20 denarii a duob; et explicat duob; calculū sedē limite posito: ut sit vnitates i binario. Si 30 explicat trib; duplū dispositis limite calculū quā denarii 3 termino i quo sit tres vnitates. Et 100 trib; tertio loco collocatis calculū quā a termino nec cōtinēt vnitates dicit. Et 4000: quā erit in quarto limite sibi nota calculus: quā quaternario: quatuor vnitates habent: denominatur. Ois numerus maior a minore denotatus: eodē mō: loco suo ponēdū est quo denotans in suo. Quā sit vt qui ab vnitate ad denarium interpositos numerost: qui maiorum omnium denominantes sunt: calculis significare cognoverit: omnem numerum quantūq; magnum sciet explicare.

A binno denariant: 10. 100. 1000 et cōfīsa. A ternario 10. 300. 3000. A quaternario 10. 400. 4000. A quinto 10. 500. 5000. A senario 10. 600. 6000. A septenario 10. Ab octonario 10. et a nonagesimo pugnū vel solo nos cōfīsa. Ego 50 in fīlo loco ex mō ponēdū est: quo 5 primo. Et collidit 5 primo. Ita 700: tertio loco conficit 7 in primo. Et 9000: quatuor locis 8 in primo.

Cum datus fuerit numerus pluriū limitū denotationē fortius: primū maximus illorū et qui primo notatur: in suo ad dextrā limitē explicetur: deinde proxime sequens in suo: et ita consequenter quousq; ad minimū postremū: q; deuentum fuerit: suo itidem loco ad sinistrām collocandum.

Opere precium est numeros explicari ordine quo nominantur: qui primo nominatur primo ponatur: quā et connotato possint ordine pro arbitrio collocari. Atq; vbi plures simili notantur: notatio: cōpita maximo et paulatib; titit ad minimū: quāe cōdīmodo facienda est corū per calculos designato. Vt sibi solit explicare 635: et primū quāe loco ponat 6000: deinde tertio loco 300. Postea secundo loco: 50. Et deniq; primo ad sinistrām loco: 5. Et 431 explicando primū tertio

loc 400 collocandis deinde secundo loco 30. Et datum primo loco binarii. Et quod 73 collocare voluntatim primito secundo disponit loco tertio deinde 9 in primo.

- 7 Officium huiusque speciei est quemlibet numerum propositum nominatiq; per calculos exprimere. Et positum quemlibet numerum: qualiter sit, propter diffinire interrogatq; respondere.

Numeratio exercitacionum habet e volens primo fluidet: quilibet numerum vocem prolati et ab altero aliquatum calculi explicare. Secundo designatum quemcumq; numeri et a penti numerandi calculi coram dispositum: quod sit determinare. Nam in vnoq; frequente exercitacio: vnum facilius numerus ponendi et agnoscendi imponit: significantia signo cognoscendi probabit.

### De additio.

Additio est multorum numerorum sumpitum in unam summam collectio.

#### Additionis regule.

- 1 proadditione facienda requirunt primo multi particulares numeri sibi in una cem addendi: et certo ordine dandi. Secundo numerus totalis ex additione resultans: et ex omnibus sumis collectis compositus.

Particulares numeri ex hypothesi hinc dandis supponendis. ut 1.4.12.8.9.6.7. Totals est numerus totiusfigandas est: et querendas per additionem. Ut ex predictis partialibus collangens est 154. Et istos omnibus partibus summa sumpit equum. Nam panis summa equalis suo toti.

- 2 Cum additione non sit nisi sepius repetita numeratio: datorum partialium numerorum vnuasquisig; secundum dationis ordinem suo limite ponendus est: ac si per se poseretur: prioribus quidem suo loco dimissis cum ponunt postiones: quoad omnes explicati fuerint. Deinde proficiendum quis ex omnibus totis numeris constat: et is summa additionis est: quoniam omnes simul sumptu compontur.

Vñus dati numeri 1.2.17.18.7.9.4. simi colligendi. Primo per numeracionem explicantur 11. Quo manente deinde ponit 17. Tertio 18. Quarto 7 priordibus adiicit. Quinto 9. Et sexto 4 ex predictis omnibus addetur. Ex quibus percepitur: coniungere: tegmina numeri 146.

- 3 Cum iuvno limite quinq; locantur calculi: illorum sublatorum loco: vnuas in proxime superioris spaci medio collocandus est: quia in inferiore limite (q; eius quinarius significat) spectre patetur. Qd: si illo manente medio: in eodem inferiori limite adhuc quinq; ponatur calculi: illis cum medio ab latere ipsorum loco vnuas in proxime sequente limite ponendus est.

Sancti facio opus effigio: confitio que ex multitudine pari foliis: rite: et sufficiens: calculorum copias: et fumuras: sumpit: locum habentur.

- 4 Officium additionis est ostendere quis totus numerus ex multis propositis constitutus.

### De subtractione.

Subtractione est numeri minoris a maiori subductio. Et additioni ex opposito respondet.

#### Regale

- 1 In subtractione tres numeri requiruntur: primo: totalis a quo fit subtractione ex hypothesi dandus. Secundo: numerus minor et partialis: substraendus a totali et etiā ex hypothesi dandus. Tertio: numerus residens: quiq; facta subtractione minoris a maiore superest: et hic querendas est.

Vñus et subtractione petatur: et facta subtractione cognoscatur superest: et numerus 67 est.

## Subtractio.

talis a quo fit subtractio. Et si et numerus minor substractus: quo si vieng per postum datus est. Sed si et numerus residuum ex parte subtractio superare cogitatur et haec sunt.

proposito numero uno toto et altero partiali: auferatur datus partialis a toto et cōsimili quo additus est modo utpote quicq; numerorum a suo limite. Et quod completa subtractione remanet: est numerus residuus quotius.

Ex ita de pluribus partibus sigillatim auferendis factitandis est.

Si datus numerus 48/5 que petatur subdivisio 17. Auferendas est a secundo limite denarius et a primo septuaginta. Et invenitur residuum 31. Si a numero proposito 89 petatur primo remanet et 15/decim 24. Primum a secundo limite una remouetur denarius et a primo quinarius. Rursum a secundo remanet 20 et a primo per legem cōpedit 5. Ima de tribus quatuor aut quinq; partibus.

Cū a toto numero non cōmode potest substrahī datus partialis in eo quo ex cōplicatus est calculorum sitū: resoluendus est calculus in medio positus in quinq; unitates inferiore limite explicatas aut calculus in limite denarij cē tenarij aut millenarij positus: in decem unitates / quarum quinq; per međio spacio locatum calculus: et reliquī per quinq; calculos inferiore limite positos denotentur.

Vt si 100 remouentur debet 17: debet primo calculus centesimus designans et tertio positius inclusus in calculum fecido et tertio limitis interiectum et designans 5: et in quinq; unitates secundo limite positus quilibet notat se. Rarum rnos calculorum sequendo limite posito et redigendis est in vni primo et secundo limitis interiectum et designantem 5: et quinq; primo li mite positus secundum unitates significantes. Et aptatis hoc modo calculus tum denum facienda est (subtractione et superante) 33. Facienda est hec resolutio ante q; inchoetur subtractione: et tandem quatuor summae diposita exenti ad iubilatitudinem propositum.

Ad cognoscendum vtrum subtractione sit rite facta: addatur numerus substractus numero residuo. Et si totus ex illis constat equalis numero toti pri mo dato recte facta est subtractione. Sin minus non recte.

Sed datus totus numerus 35: a quo subtractione 15: alignat residuum 20: ad cognoscendum vnum agit fuit subtractione addo numeri substractum 15: ad numerum residuum 20: et confingit 35: numerus primo datus. Quer consummatio fuit subtractione. Quia si dicta subtractione completa: dicatur residuum 15: addido 15 substractum ad 15 residuum: et fit q; qui ad eis equalis numero toti et 35 primo dato non ergo consummata fuit subtractione. Et regule ratio etiam numerus substractus est differentia numeri totalis datis supra residuum: et id quo numerus totalis supererat residuum. Modo si numerus numerum superat differentiam maiorem super milia et minor ad dies: duo numeri sunt aequalis. Contraria enim numerus residuus est differentia totius super subtractioni. Nam fuit datus numerus 35: et differentia maior super minor emendatio minor numerus est differentia maior super numerum datum. Et eiusdem numeri due partes fuit maior differentia totius super aliorum partem. Vt fuit 10 et differentia ipsius 35 super 10: ita 15 est differentia ipsius 35 super 10. Et in aliis quibuslibet amentis idem deprehendi erit.

Additio idem per subtractionem probatur: substrahendo a totali summa sigillatim omnes numeros additos per ordinem. Et consummata hac subtractione si nichil maneat residuum: recte fuerat additione facta. Si vero quicq; superfit: non fuit consummata facta additione.

Vt addantur summi numeri 12. 13. 14. 15: ex quibus componitur 54. Ad cognoscendum velq; an etiam fuerit additio et summae dictam conficiens substractio a 54 primo 12: deinde a residuo 0: 13: prole 14: et ultimo 15. Et quia ea facta nichil superest: consummata fuerat additione. Aut dicti sunt modicissimi hanc idem consummata componeant 54: ut ipsa sigillatim determinata inveniatur superesse bis numeris non recta fuit additione. Et idem contingent: non possunt sigillatim omnes a toto numeri compendi.

¶ Vtius subtractionis est; ablati parte a toto residuum totius partem cognoscere.

Vt ratione numero 4:5 ablati parte 1:2 per subtractionem cognoscitur seclusa pars esse 1:7.  
Quod et superius exempla ostendunt.

### C De multiplicatione.

Multiplicatio est ex unius numeri in alterum ductus: totus numeri productio.  
Regule.

1 In multiplicatione tres numeri requiriuntur. primo numerus multiplicandus;  
dandus ex hypothesi. Secundo multiplicans; etiam ex hypothesi assignan-  
dus. Tertio numerus productus: et hic per multiplicationem est inuesti-  
gandus.

Numerus multiplicandus sive multiplicatus est qui multiplicatur: et nominatius exprimitur. Nu-  
merus multiplicans est qui multiplicatur: et per idem numerum explicatur. Numerus pro-  
ductus est unus qui processus ex ductu multiplicantis in multiplicandi et quater 1:5 producunt  
et 4:10:4. Et numerus multiplicans et multiplicatus et 4:producent. Facilius autem est mul-  
tiplicando cum numeris minoribus sumunt pro multiplicante et maior pro multiplicando: qd ubi contra-  
facta vltima multiplicans 4:8 per 4:7 contra quatuor per 4:8: quis invicem multiplicando idem  
numeris processus sollicit 1:91. Si enim alterum fuerit numerus multiplicandi id est numerus vno  
bipartitus et factor 5 et factor 4: et secundum secundum numerum id est 4:8.

2 Expresso dispositoq; per calculos numero multiplicando: ex uno quo qd cal-  
culo eius in limite positivo faciendus est numerus multiplicans (qui mente  
inexpressus tenetur) suo loco a dexterori parte incipiendo. Qd quo comple-  
to prospiciendam est quis sit totus numerus cōpleta multiplicatione pro  
creatus: et is dicitur numerus productus.

Vt si vltima multiplicans 1:8 per 4: multiplicabatur per calculos et quaternarium istimum continebat.  
Deinde ex uno calculo secundo limite positivo faciat quaternarium in eodem limitatore: sed  
lendo et ipso lato loquatur quaternarium ponendo. Postrem vni duorum calculorum primo limite po-  
nendum faciat in eodem limite quaternarium: et ex altero secundum limitatore qd producatur 4:8.

Si numerus multiplicans est circa denarium: debet ex quolibet calculo numeri  
multiplicandi formari multiplicatas in eodem limite in quo est calculus qui  
multiplicatur. Si vero ultra denarium et circa centenarium: in proximo limi-  
te ad sublatum calculum ponatur multiplicans. Qd si ultra centenarium et  
circa millenarium: in tertio limite ab eo in quo numeri multiplicandi calcu-  
lus contulitur.

Vt si multiplicatur 1:1 per 3: ex calculo in secundo limite positivo formandas est in secundo limite ter-  
narius. Et ex uno quod calculorum primo limite positorum faciendus est in eodem primo limite ter-  
narius. Et idem ille multiplicatur per 4: vel per 8: Qd ille 1:1 multiplicatus per 2: ex calculo in secun-  
do limite constitutus formandas est in secundo certo limite 1:2. Et ex uno qd cal-  
culorum in primo limite formandas est in secundo qui proxime maior est 1:2: Qd ille 1:1 multipli-  
catus per 4: ex calculo (deinde limite positus transmutatus est in quartus) quartus bise-  
ponendus. Et vltro primi limitis mutandus inde est in quartus et in limita. Quod melius ex-  
empli et via qd regula comparetur.

4 Cum plures eodem limite ponantur calculi numeri multiplicandi et multi-  
plicans adeo est exiguis: vt quem numerum plures sumptus componat  
facile cognoscatur: proefiat omnes eiusdem limitis calculos simul sumptos  
qd vnumquemq; per se multiplicare.

Sit datus numerus 4: multiplicandus per 1: manifestum est omnibus quatuor pars confidere ita  
et sic.

## Multiplicatio.

Hec mentio  
la: figura ap  
Pythagore  
fig⁹ postea  
est folio xvi

Ideo non singuli quatuor calculi transformati sunt in terminos utriusque ipsius quatuor simul sub istis potestis est 12. Et inter multiplicandam ratione affere eum qui multiplicans quoniam que tria obliqua 1. 2. 3. dico ad expedire multiplicatioem ob pars obducere posse cognoscere quod numerus singulam denariis in quilibet eorum duci proceantur. Quod ex Pythagorica more quadrati numeri ratione longum et laetum decriptione vix ad centenarium clare perspicitur et hanc via excreatione quod proxima assignatur.

**Calculus in medio** intersectio positas multiplicandus est per medium multiplicantis ponendum in loco recte ad illum respondentem in quo totus ponetur multiplicans si calculus in proxime maiore limite ponit intelligere tur. Qd si multiplicans sit impar: multiplicarunt medius calculus per partem proxime minoris medietatem et dimidium unius proxime inferiori intervallo positum.

Vt quis velit multiplicare 8 per 4: loco me dii calculi inter primū et secundū limitē ponat tres calculos: secundo sc̄i tenuiū m̄diatas sumant et tunc diu calculus facilius secundo limite: de binariis locis eius potest. Deinde quia ter et conficiunt 12: tres calculos primo limite collocatos mutatis in 12: proponit 4. Et haec semper medius multiplicans p̄petuis illeris in eo posuerit 12: note in quo sufficiens integrus multiplicans si calculus sufficiat in palea superiori loco. Qd siq; multiplicate contendas 8 per septem: loco calculi in primo paucis politi: collocat ter in secundo limite etiam in codem primo spacio. Et ita poluerit tria et dimidio: que est superiārū medietas. Deinde quia ter 7 obicit 11: loco residuum triū calculorum primi leviter posuit 11: et in eundem et producam esse 15.

In multiplicatione calculus quo cungū limite positus intelligi debet vt illius et limitis unitas: et sequens limes vt denarius ad illum tertius vt centenarius: et ita conseqüenter.

Vt sedesum multiplicanda 400 per 12. Quatuor calculorum tercio limite positorum primus cōmutandus est in 1. 2. ponendo in quarto limite tanq; limite denarii vacum calculus. Et in tertio vt limes unitatis doce. Ita figura loci secundū tenuiū et quartus permūtandus est per iunctum limitē 400. Ita si 4000 per 12. lenti multiplicanda: quatuor limes erunt limes unitatis et quinque vt limes denarii. At si quis 40 velit per 12. multiplicare secundus limes est vt limes unitatis et tertius vt limes denarii: proponit 4. 4. 8. Et haec regula ad multiplicationem est apprimenecessaria.

**Quocunq; limite sit multiplicatio:** per minimos numeros citra decem positos et ipsum multiplicantem denominantes fieri curebar in suo limite. Hic eadem facilitate per modum quemq; numerum sumendo eius denominantem: quis multiplicauerit in proprio limite sicut per numeros denario inferiores in primo.

Vt si 15 sit multiplicanda per 40 que denominantur a quatuor ex uno quoq; calculorum triam in secundo limite positandus est quaternaria in tertio limite. Deinde ex medio primi et secundi limitis calculo efficiens et binariis in tertio limite. Denig ex uno primi limitis calculus compendius est quaternaria in secundo limite: proponitq; 14. 4. 0. Et huius ratio est quod minimi numeri denominantes qd ad eum proficiunt non quadrat multitudinem / factores sunt: et fusionisq; non parit errorum. Et iouante hac regula quis numeri datum 15: equa multiplicaret per 300 sicut per ternarium multiplicantis denominantem. Nam loco trium calculorum / eisdem limitis potestas efficiuntur in quarto limite: canter sua factura assumit: quod lane faciliter est cognitus qd triplex trecenta faciunt 300. Deinde calculus primo et secundū limite medius mutandus est in valorem quarti limitis et eius medietatem tertio et quarto intersectumnam vnb cum medio eti medietas remansit. Polliem am vniuers calculus primi limitis mutandus est in terma rium tertii. Erubet plures in eodē maiore limite possib; calculi filij p expeditione multiplicati: et sumi possunt et illorum loco nesciuntur possunt qui cōponit ex denominante multiplicantis toutes līp̄co quod habet lati facti calculi: vbiā quarta regula dictum est. Vt multiplicetur 300 p 15 qui denominatur et binario

loco istum calculorum tecto limites ponendus efficiatur in quo locis inter duas sunt sex et nascuntur 6 et 9. Sed diligentissime curandum est ut calculi designantes partes numeri reproducent propiore apto ponantur limite. quod prouidenter numerorum in multiplicandum inclus exerto q̄ regula cognoscit potest.

- 8 Cum numerus multiplicans habet diuersorum limitum partes: primum maxima pars ad dexteritem partem est explicanda in suo limite deinde reliqua minor in suo quocidam ad minimam in proprio itidem loco colloquādam peruentum fuerit.

Vt si multiplicanda p̄sp̄ manifestum est numerum denominans habere usum partis factoris 900 tertii limitis aliam ramicalem 60 secundū dicitur tertii factoris primi. Ideo ex uno quoque tria numeris multiplicando secundū limite positorum formandus est in quo loco limitis tertii factoris 60. Aut becū usque p̄cedentem regulam tamē p̄mū abbas qui p̄ explicauit calculis in quo loco limitis postulus est p̄ sp̄ tertia reddidit 9. Dicendū ter sit reddidit 15 in quo loco limitis denarius et in tertio octonarius est collocandus. Postremū quia sit quinq̄ reddidit 15 in tertio limite vicos calculus qui 10 significat ponendus est et in medio secundi et tertii tamē spacio vicos idem qui designat et idem p̄uenient. Ex quibus confitit p̄ cum planes sunt numeri multiplicantes partes numerus plusquam calculorum summa multiplicatorum debet super quam libet illarū partium fari. Et haec due regula magna eagent exercitatione: quia et magni sunt numeri et ad difficultates suppeditationes grauitate lumen facienda levant.

- 9 Officium multiplicandi est cognoscere quis numerus totus ex unius numeri in alterum ductus configuratur.

Vt 125 ducatur in 48 per multiplicandum cognoscatur prouenire 1100. Et ex ductu p̄s in 110 cognoscatur p̄uenire 178. Estis de aliis.

### ¶ De divisione.

Divisionis est numeri maioris per minorem distributione: qua quo tibi minor in maiore continetur aperte cognoscitur.

#### Divisionis regule

- 1 In divisione tres requiruntur numeri. Primum est numerus dividendus et maior ex hypothesi datus. Secundus numerus divisor sive dividens: etiam significans signandus ex hypothesi. Tertius est numerus ex divisione proueniens: et hic est querendus.

Numerus dividendus calculus est explicitus. Divisorvero et p̄ q̄ datus prior dividit animo tenet datus. Tertius autem numerus significans quoties dividendus contineat i divisione explicitus est sed ab altero et ultiori calculus parte quo auctior dividendū calculus non possit. Et in die limitis latere se calculus candē prout habet significans qui in cetero dicti latere habet. Vt si dividendus 480 et prouenient ex divisione 1. Ibi 48 est numerus dividendus sive divisor et calculus designat. Sed 4 numerus dividendus non est sensu. Et si numerus ex divisione proueniens in altero latere est significans.

- 2 proposito numero dividendo auferatur primo a maiori limite et deinde per ordinem a minori numerus dividens. Et quotiens auferatur: totiens in altero latere ponatur calculus illi respondens limitis quo in ceteriori parte calculus ultimus auferatur aut limiti inferiori. Et completa huiusmodi ablatione: numerus in altero limitum latere positus est: numerus ex divisione proueniens et queſitus.

Vt si datus numerus p̄s dividendus per quotius auferatur primo: quartarius a secundo limite et in altera parte ad secundū limitem ponatur: vicos calculus denominans dividendum sive et se ablations ab eo qui dividuntur. Secundo ab eodem limite auferatur quartarius. Et in altera latere secundus ponatur ad eundem hunc calculus. Deinde quater a primo limite auferatur quae illi.

## Diuīsio.

ternarius spūia superfiunt 16 continentia quater, quaternarij. Et in primo limite ad vītēriōē patēti ponantur cāculi quia ibi quater facit ablatio. Et tūc cognoscēt ex diuīsione puenīe 14. Si quād in maiore limite supereft : a quo nec diuidens nec eius medietas aut 3 ferri potest: illud transferatur ad līmitēm minorem, resoluturq; in mīnōres partes. Et si completa diuīsione quicq; rēsiduum est in cīferiori parte: illud seruandum est et illuc dīmittendum.

Vt in superiorē cāpīo poli ablati a secundō līmitē bis quaternarū supērē in eodem vīne cāculi qui resolutus est in decessūnūtes et deinde perficta diuīsio. Suntē dīfudi potest 4:4 per quatuor ablati sūmel quaternario s fecido hīmīs et fōrē i alterō latere poliō cāculo ut totū a primo līmitē positiōg; in vītēriōē pāne cāculo prouocat 1:1 superfiūc; in cīferiori parte diuīsionis cāculi qui signant duas quartas numeri diuidēns. Num remanentes cāculi fāciā diuīsionē imp̄erignificāt pātes numeri diuidēns rēsidua.

Cum totus numerus diuidens apte sumi nō potest: sumatur si commode li: 4 cecat ipsius medietas: et i medio alterius lateris spacio proxime inferiori ad locū a quo vītēris cāculus medietatis est sublatuſ: ponatur cāculus de notans ablatum medietatem.

Vt si 4:8 sit diuidens per tria primi a fecido līmite auferēt tres cāculi: supponet i altero dīfudi hīmīs hīmīs cāculus vīn. Deinde auferēt: vīn cāculus secundi līmitē: et alter primus est se cūdo līmitē et cāculus i dīfudi vīn cum diuidito que est ternarij medietas: et in spacio vītēriōē primo et secundo locis intercepto ponetur cāculus denotans diuidēns ablatam medietatem. Poteremus auferēt tres cāculi primi līmitē: et in eodem līmitē superiōē parte posuerūt vīn: et numerus ex diuīsione prouenientis (qui vulgo numerus quotiens dictūr) erit 16.

Cum in maiore cāculo numeri diuidēndi non commode sumi potest: diuisiō: 5 scit: reflorendus est in mīnōres partes proxime minore līmitē explicatas. Et iterum vīn partium eius in decessūnūtes. Id q; tam diuīsio quoad diuisiō: apte sumi potest: vt et in subtractione dictum est.

Vt si 10:10 dībatur diuidens per 5:reflorendas cāpīo 100 in 5 formēdo inter secundūm et tertium līmitē cāculo signātū: et quāngles decimū: quinque cāculi secōdūm hīmīs notātū: quo num vīn vītēris diuidēns in 10 vītēris primo līmitē explicatas. Et tunc remouētūt sūmel a secundo līmitē bis: pōmētūt q; ex diuīsione prouenientis. Līsuper et quatuor partes diuīsionis cāculi quāngles octaua rēsidua. Quod et interēta subtrahētūt regula pōcepīt est. Nā diuīsio est leplū rēpōcta etādē subtrahētūt. sicut multiplicatiō: sepe eiusdem rēpōcta additio.

Cum numerus diuisiō: adeo: est numerosus vt propter sumam multitudinem i: 6 gerat confusōnēm: accipiendoēt est eius denotātiōnēs ministrūs infīa decē et quoties potestātētoto auferēndus. Vnde qui per primos citra decē numeros promptus erit diuidēre: per quātūcūq; quo q; nīberū facile diuidet.

Vt si numerus 8:40 diuidendus per 8:0. Accipio etas denominatorēm dībatur decimūlīmētūt et adīsio: et a quanto hīmīs ipsoq; cāculus in vītēris: partēdūt tertium līmitē. Deinde auferē vīnūm cāculūm a quanto līmitē et diuidō: a tertio q; sunt 12: constiūtūt bīs fex: et pono hīmīs fecido: līmitē ad partēdūt supērētūt duos cāculos. Poteremus auferē iterum vīnūm cāculus a quanto līmitē et duos ateriōēs que sursum faciūt 1:1: et pono denuo in secundo līmitē duos cāculos: enteq; ex diuīsione prouenientis 1:4:0. Et que septēta et octaua regula de multiplicatiō: dicta sumatur ad diuīsionēm illi ex oppōsite rēpōndētēm applicatāt et rēsolutātēt fōlīm futura pōnuā. Nā qui rōdes et uerēcātūt iūtē: circa minōra et fastidios pōmētūt vītēris.